Ata n° 1.713

 Aos quatorze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. nº. 357/19 GP. Assunto: Comunicado de Afastamento, Exmo. Sra. Presidente, Ao ensejo de cumprimentar lhe cordialmente, vimos pelo presente comunicar a esta Casa Legislativa, que o Prefeito Gardel Machado de Araujo estará afastado do Município e do Estado durante o período de 14 a 17 de outubro de 2019, quando estará em Brasília para tratar assuntos pertinentes à cidade ficando neste período o Vice Prefeito Senhor Gilmar Ferreira de Lemos respondendo como Prefeito em Exercício,Sem mais para o momento, ao ensejo renovamos nossas considerações. Atenciosamente, Geferson A. Machado de Paiva, Chefe de Gabinete. Of. nº 008/2019 Assunto: Convite para festa da Família, Senhora Presidente: Ao cumprimenta-la venho através deste convidar Vossa Excelência e demais edis para participar da Festa da Família da Escola Municipal de Educação Infantil Piazito, a realizar-se no dia 18 de outubro, ás 19 horas no Salão Paroquial. Contamos com Vossas presenças, Subscrevemo-nos reiterando nossas considerações. Atenciosamente, Ana Paula de Sá Pedone, Diretora da E.M.E.I Piazito Of nº 03/2019 Ilmo Sra Elis Regina Lemos Rodrigues  Venho por meio deste convidar o Legislativo Municipal para o congresso do Sexto aniversário da igreja Ev. Nazareno Pentecostal da Congregação de Tavares a realizar-se nos dias 09 e 10 de Novembro de 2019. Atenciosamente Luiz Carlos Lopes de Lemos Pastor Encarregado do evento. Matérias do Legislativo: Indicação n° 121/19, de autoria do Vereador Enio Vieira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de pavimentar a Avenida Antônio da Costa Menezes. Passou para ordem do dia.

Indicação n° 122/19, de autoria do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de adquirir  uma camionete com cabine simples, com cesto aéreo hidráulico com alcance de 10 metros.Passou para ordem do dia. Indicação n° 123/19, de autoria do vereador Enio Vieria Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de aumentar o Cemitério Municipal de Tavares.Passou para ordem do dia. Moção de Repudio nº499/19.CONTRA A PEC 280/2019 Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vêm através desta Moção de Repudio, se colocar CONTRA a Revogação dos §§ 2° e 5° do art.22 da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, proposta na Assembleia Legislativa do RS através da PEC 208/2019, a qual dispensa consulta plebiscitária para venda das estatais CORSAN, PROCERGS e BANRISUL. Entendemos que a população tem o direito de decidir e ser consultada sobre estes temas. Ademais, tais empresas são essenciais para o desenvolvimento do nosso Estado e a eventual fragilidade da posição pública das mesmas pode acarretar em importantes perdas econômicas e de execução de políticas públicas para o nosso  município. Solicitamos que os deputados proponentes da referida PEC retirem suas assinaturas para interromper a tramitação Passou para ordem do dia. Moção de Pesar nº500/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta  Moção de Pesar, abraçar e confortar a todos os familiares da Senhora Amábile Maria Gatelli, Passou para ordem do dia. Moção de Pesar nº 501/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção de Pesar, abraçar e confortar a todos os familiares do Senhor Ismael Dorval da Rosa Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo. Projeto de lei n º 2242/19, de 14 de outubro de 2019. Abre crédito especial no valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais) Passou para a Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Projeto de lei n º 2243/19, de 14 de Outubro de 2019. Dispõe sobre a Concessão de vale alimentação aos servidores municipais e dá outras providencias, Passou para a Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Matérias da Ordem do Dia:

Indicação nº 121/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 122/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Indicação nº 123/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Repudio nº499/19.CONTRA A PEC 280/2019 colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade.
. Moção de Pesar nº500/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Pesar nº501/19 colocada em discussão e logo após em. votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou- os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 21 de Outubro de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.
Tavares, 14 de Outubro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário